(3) Erant enim in illo populo aliqui ad idololatriam proni: et ideo necesse erat, ut ab idololatriæ cultu per præcepta caeremonialia revocarentur ad cultum Dei. Et quia multipliciter homines idololatriæ deserviebant, oportebat e contrario multa institui ad singula reprimenda: et iterum multa talibus imponi, ut quasi oneratis ex his quæ ad cultum Dei impenderent, non vacaret idololatriæ deservire. Ex parte vero eorum, qui erant proni ad bonum, etiam necessaria fuit multiplicatio caeremoniarum præceptorum: tum quia per hoc diversimode mens eorum referebatur in

Ce qui étonne davantage dans la conduite du peuple hébreu, c'est qu'il accepte ces sortes de lois et de rites de la part d'un législateur qui ne l'épargne dans aucune circonstance , le traite avec dureté et le punit exemplairement d'une manière terrible et épouvantable toutes les fois qu'il le trouve transgresseur des ordonnances qu'il lui a intimées de la part de son Dieu. Moïse accable même ce peuple d'imprécations les plus terribles contre ses infidélités passées, et de prédictions accablantes de ses dérèglements futurs. Ce n'est pas qu'en traitant ainsi ce peuple indocile et séditionnel, son législateur entreprenne de venger ses injures personnelles (1) ; Moïse n'en veut qu'aux ennemis de Dieu : il sévit contre eux, et c'est Dieu même qui le lui commande. C'est la vengeance du Seigneur tout puissant, tout juste (2).

Moïse fait plus : il consigne ces imprécations et ces prédictions funestes dans ses propres écrits, desquels tout concourt à éterniser le dépôt inviolable chez la

Deum, et magis assidue : tum etiam quia mysterium Christi, quod per hujusmodi caeremonialia figurabatur, multiplices utilitates attulit mundo, et multa circa ipsum consideranda erant, que oportuit per diversa caeremonialia figurari. S. Thomas. Summa totius theologiae, 1, 2, quest. 101, art. 3, c. Vid. et quest. 102, art. 2, 3, c. Confer Joan. Meyer, Tractatus de temporibus et festis diebus Hebraeorum cum animadversionibus in J. Spencers libros de legibus Hebraeorum ritualibus, part. II, cap. 1, seqq. Thesaur. antiquit. sacr. Blasii Ugolini, tom. cit. col. 474, seq. ; et quantité d'autres.

(1) Il est dit de Moïse qu'il était de tous les hommes le plus doux qui fut sur la terre. *Nombres*, XII, 5. Voyez la note suiv.

(2) Ultio Domini est. *Jerem.* LI, 15. Vid. *Exod.* XI, 8 ; XXXII, 26, seqq. ; *Numer.* XVI, 8, seqq. et alibi.

Quand on étudie sans passion le caractère du peuple hébreu, et sa conduite, surtout dans le désert, on ne devrait point s'étonner de toutes ces terribles vengeances que le Seigneur en tira pour le punir de ses murmures, de ses plaintes, de ses transgressions, de ses révoltes si fréquentes, en un mot, de cette honteuse idolâtrie à laquelle il se laissait aller de temps en temps. A ne considérer même cette rigueur qu'humainement, la loi outragée et l'ordre public demandaient le châtement de tant de coupables. Sans cette sévérité, comment contenir un peuple si indocile dans la soumission à son législateur ? peuple qui ne pouvait être réprimé ni par les menaces, ni par les prodiges, ni par les rigueurs, ni par les bontés de son Dieu. Le Seigneur châtaït ainsi ces ingrats dans son courroux, afin que la crainte au moins des châtements les reînt attachés au culte, partie principale et base de la législation mosaïque.